
QUARTA-feiRA, 21 de mAio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8
Nota Fiscal de Entrada de Veículo
Nota Fiscal de Venda a consumidor – Modelo 2
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saídas
Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
Ordem de Coleta de Cargas
Regime Especial
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
HILÁRIO AUGUSTO FEREIRA NETO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fiscal de rotina ou pontual nº 192008850000042-3, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterado pelo art. 4º, IX da Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.
Nome ou Razão Social: Marcio André Marques Belessi
CPF: 59018194204
Auditor fiscal solicitante: Maria Cecília Esteves Dias
Documentos solicitados:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A, 01/2007
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 2007 até 2007.
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pa. Fone: 3039-8516.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 18, inciso I, da Lei n.º 6.017/96, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Público Estadual.
Belém, 20 de maio de 2008.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 28/05/2008, às 11:00h, recurso n.º 3995, AINF nº 
022003510000896-7 , contribuinte I GOMES MACIEL, Insc. 
Estadual nº. 15179312-3
Em 28/05/2008, às 11:00h, recurso n.º 3979, AINF nº 
372006510002671-8 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3
Em 28/05/2008, às 11:00h, recurso n.º 3985, AINF nº 
372006510003669-1 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3
Em 28/05/2008, às 11:00h, recurso n.º 3981, AINF nº 
372006510002682-3 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3
Em 28/05/2008, às 11:00h, recurso n.º 3983, AINF nº 
372006510003635-7 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3

PORTARIA DO GABINETE
PORTARIA Nº  037 DE 19 DE MAIO DE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730006768-7/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações 
de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal 
e de Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar 
nº 24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 
19 de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 
50 do Anexo II, em favor de ROGÉRIA PIMENTEL DE ARAÚJO 
MONTEIRO, inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 793.168.837-68, na aquisição 
de um veículo marca FIAT, MODELO NOVO SIENA ELX 1.4 FLEX 
4 P, COM 87 CV, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 

pelo fabricante/concessionária é de R$ 45.351,00, incluídos os 
tributos incidentes,VEÍCULO AUTOMOTOR COM SISTEMA DE 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 07 de dezembro de 2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 19 de maio de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA DO GABINETE
PORTARIA Nº 0036 DE 19 DE MAIO DE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730008458-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações 
de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal 
e de Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar 
nº 24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 
19 de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 
50 do Anexo II, em favor de IOLANDA MARIA ALVES DA LUZ, 
inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
– CPF (MF) sob o n.º 584.514.128-15, na aquisição de um 
veículo marca FIAT, MODELO SIENA FIRE 1.0 FLEX 4 P, COM 
67 CV, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária é de R$ 37.000,00, incluídos os 
tributos incidentes,VEÍCULO AUTOMOTOR COM SISTEMA DE 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 19 de junho de 2006.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 19 de maio de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Ilmo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se 
encontra a disposição do contribuinte, abaixo identificado, 
na Célula de Preparo para Julgamento – CEPPJ da CERAT 
Belém, o resultado da diligência requerida pela Diretoria de 
Julgamento, em expediente constante do Processo/AINF nº 
012005510000756-2, executada através da Ordem de Serviço 
nº 012008820000319-0, ficando o mesmo NOTIFICADO no 
prazo de 15 (quinze) após a data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio 
e Trav. Castelo Branco - São Braz, conforme estabelece a Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I. ESTADUAL

012005510000756-2 N S GUIMARÃES E CIA LTDA. 15.237.842-1

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário - CERAT Belém

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
DAD/CGPE – DOE DE 19.05.08

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DAD/CGPE – DOE DE 19.05.08

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 0881 DE 14 DE MAIO DE 2008

AUTORIZAR, de acordo com o Artigo 131, Parágrafo 1º, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, Adicional por Tempo de Serviço, aos 
servidores da SEFA, abaixo relacionados, referente ao mês de 
MAIO/2008
47163 ABELARDO ESTEVES VALENTE DA SILVA 50
48305 ADILSON SALGADO VIEIRA 50
45551 ALCIREMA MAGALHAES BARBOSA 50
5858070 ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA 10
5132487 ANA LEA CANIZO PEREIRA 30
40533 ANA MARIA DE ANDRADE MONTEIRO 50
5858151 ANGELA CRISTINA SOUZA DE AQUINO 10
5128838 ANTONIO DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 30
47007 ANTONIO SOARES DA SILVA 50
5858119 CELIO CAL MONTEIRO 10
5858135 CLAUDIA DOS SANTOS BRITO 10
45063 CLEMENCIA ARAUJO NETA 55
5858100 DANILO GONCALVES DE SOUZA 10

5035350 DOMINGOS SAVIO CALDAS DE SOUZA 35
5132517 EDINA MARIA SILVA SETUBAL 30
5858062 EDUARDO DE SOUZA DIAS 10
5128102 ELENISE SIQUEIRA MENDES 30
51855561 EUGENIO ALVES DAMASCENO FILHO 30
5857996 EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO 10
50172 EXPEDITO GILBERTO PARANHOS DA SILVA 50
5858046 GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO 10
5132479 GILBERTO OSAMU YAMAMOTO 30
5858038 GILVA PINHEIRO RIBEIRO 10
46884 GIOVANE NEGRAO SILVA 50
3208052 IVELI MENDES DOS SANTOS 40
5128552 JAQUES LOPES DA CUNHA 30
47023 JOELVAM RODRIGUES ARAUJO 50
5858054 JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR 10
5132401 JOSE LUCIANO DA COSTA 30
5665 JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS 60
46183 JOSE MIGUEL NASCIMENTO DE SOUSA 50
46485 JOSE RAIMUNDO MONFREDO LEITE 50
5132533 KARLA TRINDADE LIMA 30
5128625 LINDEMBERG ALVINO ARAGAO 30
48119 LUIS AUGUSTO RODRIGUES MORAES 55
3340600 LUZIA TANIA MOTA BERNARDES 40
5135249 MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEIRO 30
1597 MARIA DE JESUS BRIGIDO N THOMAZ 50
5144230 MARIA DE NAZARE COUTINHO DA SILVA 35
2006022 MARIA SORAIA NUNES DE SOUZA 30
46671 MARIO CEZAR QUARESMA 50
45853 MARIO FABIANO DA PONTE SOUZA 50
52108 NAZIRA CHAAR LIMA 50
45349 NEUSIN CELESTINO DOS SANTOS 50
45322 NYLDE GOMES CARVALHO 50
54190793 PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO 10
48534 RAIMUNDO NONATO PEREIRA NUNES 50
5858224 SIMONE ALEXANDRE SAMPAIO PRADO 10
3246256 VANJA MARIA GOMES MIRANDA 40
3191443 ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM 45

PORTARIA Nº 0888 DE 15 DE MAIO DE 2008
CONCEDER à LEILA BADARANE JORGE SAMPAIO, IF 52558/1, 
AFRE, lotada na CERAT de Belém, Licença Prêmio, no período 
de 01.06.2008 a 30.06.2008, correspondente ao triênio de 
04.05.2003 a 03.05.2006.

PORTARIA Nº 0889 DE 15 DE MAIO DE 2008
CONCEDER à SELMA BASTOS RODRIGUES, IF 51624/2, AFRE, 
lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, Licença Prêmio, no período 
de 02.06.2008 a 01.07.2008, correspondente ao triênio de 
11.07.1999 a 11.07.2002.

PORTARIA Nº 0890 DE 15 DE MAIO DE 2008
CONCEDER à VERA DO SOCORRO NASCIMENTO PINHO, IF 
5144272/1, Técnico, lotada na CGPE, Licença Prêmio, no 
período de 04.06.2008 a 03.07.2008, correspondente ao triênio 
de 26.07.2004 a 26.07.2007.

PORTARIA Nº 0891 DE 15 DE MAIO DE 2008
CONCEDER à IRENE FERREIRA DE ASSUNÇAO, IF 722286/1, 
Ag. Administrativo, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 
Lic Prêmio, no período de 09.06.2008 a 07.08.2008, ref. ao 
triênio de 13.06.2004 a 12.06.2007.

PORTARIA Nº 0892 DE 15 DE MAIO DE 2008
CONCEDER à PEDRO CARLOS DE FARIA PINTO, IF 5460026/1, 
AFRE, lotado na CECOMT, Licença Prêmio, no período de 
15.06.2008 a 14.07.2008, correspondente ao triênio de 
06.08.1999 a 06.08.2002.

PORTARIA Nº 0894 DE 15 DE MAIO DE 2008
CONCEDER à GERDEN FERREIRA VIDA, IF 5569907/1, AFRE, 
lotado na CECOMT de Gurupí, Licença Prêmio, no período 
de 16.06.2008 a 15.07.2008, correspondente ao triênio de 
26.11.1993 a 26.11.1996.

PORTARIA N.º 0896 DE 16 DE MAIO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a JOSE PEDRO CALDAS, AT, 
lotado na SEFA, emitir notas fiscais avulsas, fazer verificação 
in loco e atendimento presencial, no período de 26.05.2008 a 
29.05.2008, no trecho Abaetetuba/Baião/Abaetetuba.

PORTARIA N.º 0897 DE 16 DE MAIO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a JOAO BATISTA PENA DOS 
SANTOS, Motorista, lotado na SEFA, conduzir servidores da 
CERAT de Abaetetuba participantes da Operação Porta a Porta, 
no período de 12.05.2008 a 15.05.2008, no trecho Abaetetuba/
Mocajuba/Abaetetuba.

PORTARIA N.º 0898 DE 16 DE MAIO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a MAURICIO GUEDES CARDOSO, 
AAF, lotado na SEFA, emitir notas fiscais avulsas, fazer feificação 
in loco e atendimento presencial, no período de 13.05.2008 a 
16.05.2008, no trecho Abaetetuba/Baião/Abaetetuba.

PORTARIA N.º 0899 DE 16 DE MAIO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a VANDA DO SOCORRO MACIEL 
LOBATO, Auxiliar Tecnico, lotada na SEFA, auxiliar AFRE’S 
- Operação Porta a Porta das Empresas, no período de 
12.05.2008 a 15.05.2008, no trecho Abaetetuba/Mocajuba/
Abaetetuba.

PORTARIA N.º 0900 DE 16 DE MAIO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a FABIO MOREIRA FARO, AFRE, 


